
  z kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně 
 

22. června 2025       Slavnost Těla a Krve Páně        25/2025 

 
Pořad bohoslužeb: 

 

Ne: 11.00 h 

St: 17.45 h  

So: 17.45 h 

               QR kóde webu farnosti 

 

Katecheze papeže Lva XIV.: Nenechme se paralyzovat zklamáním 

Drazí bratři a sestry, 

pokračujeme v rozjímání nad Ježíšem, který uzdravuje.  

Ježíš přichází do Jeruzaléma na židovský svátek. Nejde hned do chrámu, ale 

zastaví se u brány, kde se pravděpodobně umývaly ovce určené k obětování. 

Vedle brány se nacházela nádrž, jejíž voda byla považována za zázračnou, 

tedy schopnou uzdravovat: v určitých okamžicích se voda rozvířila a podle 

tehdejšího přesvědčení byl uzdraven ten, kdo se do ní ponořil jako první. 

Vznikala tak jakási „válka mezi chudými“: můžeme si představit smutnou 

scénu těchto nemocných, kteří se namáhavě plazili, aby se dostali do nádrže. 

Ta nádrž se jmenovala Betzatà, což znamená „dům milosrdenství“: může to 

být obraz církve, kde se shromažďují nemocní a chudí a kde Pán přichází, 

aby uzdravoval a dával naději. 

Ježíš se obrací konkrétně na muže, který je ochrnutý již třicet osm let. Je již 

smířený, protože se nikdy nemůže ponořit do nádrže, když se voda rozvíří 

(srov. v. 7). Ve skutečnosti nás často ochromuje právě zklamání. Cítíme se 

skleslí a hrozí nám, že upadneme do apatie. 

Ježíš se tohoto ochrnutého ptá na něco, co se může zdát zbytečné: „Chceš 

být uzdraven?“ (v. 6). Je to však otázka nezbytná, protože když je člověk tolik 

let ochrnutý, může ztratit i vůli k uzdravení. Někdy raději zůstaneme v ne-

moci a nutíme ostatní, aby se o nás starali. Někdy je to také záminka, aby-

chom se nemuseli rozhodnout, co s životem. Ježíš však tohoto muže odka-

zuje k jeho nejhlubšímu a nejupřímnějšímu přání. 

Tento muž totiž na Ježíšovu otázku odpovídá komplexněji a odhaluje svůj 

pohled na život. Nejprve říká, že nemá nikoho, kdo by ho ponořil do ná-

drže: vina tedy není na jeho straně, ale na straně ostatních, kteří se o něj 

nestarají. Tento postoj se stává záminkou, aby se vyhnul převzetí vlastní odpo-

vědnosti. Ale je opravdu pravda, že neměl nikoho, kdo by mu pomohl?  

Ochrnutý pak dodává, že když se pokouší ponořit do jezírka, vždycky někdo 

přijde dřív než on. Tento muž vyjadřuje fatalistický pohled na život. Myslíme 

si, že věci se nám dějí, protože nemáme štěstí, protože osud je nám nepřátelský. 

Tento muž je skleslý. Cítí se poražen v boji o život. 

Ježíš mu však pomáhá objevit, že jeho život je také v jeho rukou. Vyzývá ho, 

aby vstal, aby se zvedl ze své chronické situace a sebral své lůžko (srov. v. 8). 

To lůžko se nesmí opustit ani vyhodit: představuje jeho minulost plnou nemoci, 

je to jeho příběh. Až do té chvíle ho minulost blokovala; nutila ho ležet jako 

mrtvý. Nyní je to on, kdo může vzít to lůžko a odnést si ho, kam chce: může se 

rozhodnout, co udělá se svým příběhem! Jde o to jít dál a převzít odpovědnost 

za volbu cesty, kterou se vydáme. A to díky Ježíši! 

Drazí bratři a sestry, prosme Hospodina o dar pochopit, kde se náš život za-

stavil. Zkusme dát hlas své touze po uzdravení. A modleme se za všechny, kteří 

se cítí ochromeni, kteří nevidí východisko. Prosme, abychom se vrátili do Srdce 

Kristova, které je pravým domovem milosrdenství! 

 

Aplikace Donátor 

Připomínáme aplikace Donátor. Jedná se o možnost přispět na platy kněží. 
 

Pouť po stopách pátera Toufara 2025 

Hnutí Comunione e Liberazione vás zve na třídenní pouť po sto-pách pátera 

Toufara při slavnosti Povýšení sv. Kříže. 

Termín pouti: pátek 19. - neděle 21. září. 

Trasa pouti: Želiv – Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Číhošti 

Celková vzdálenost: 31-34 km; sobota: 23-26 km; neděle: 8 km 

Přihlášení přes formulář na odkaze: cz.clonline.org 
 

29. 6. Svatopetrská sbírka na bohoslovce. 

Peníze jsou použity na příspěvek semináře Fraternity sv. Karla Boromejského 

v Římě. 
 

Bohoslužby v červenci a srpnu 

Středeční mše svaté nebudou, sobotní a nedělní budou pravidelně kromě: 

V sobotu 12. 7., 19. 7. a 9. 8., tyto tři mše jsou zrušené. 

 

Týdeník kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně  

Křižíkova 57, 186 00 Praha 8 – Karlín  

www.farnost-nabalkane.cz 

Email: farnost.nabalkane@gmail.com, tel: 222 743 517.  

Stránku připravili: P. Stefano Pasquero, P. Marco Basile.  


	2025 25 Slavnost Těla a Krve Páně

